
1 
 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE 
CONSELHO DO ENSINO, DA PESQUISA E DA EXTENSÃO 

 
 

RESOLUÇÃO Nº 130/2010/CONEPE 
 

Aprova Tabela de Equivalência do Departamento 
de Ciências Florestais do Curso de Graduação em 
Engenharia Florestal e dá outras providências. 
 

O CONSELHO DO ENSINO, DA PESQUISA E DA EXTENSÃO da Universidade 
Federal de Sergipe, no uso de suas atribuições legais e, 

 
CONSIDERANDO que a implantação de um novo currículo ou a introdução de 

alterações curriculares atingirá indistintamente todos os alunos do curso; 
 
CONSIDERANDO que devem ser estabelecidas regras de adaptação destinadas a evitar 

prejuízo ao estudante quanto a duração do seu curso; 
 
CONSIDERANDO o parecer do Relator, Consº RUY BELÉM DE ARAUJO, ao 

analisar o processo nº 16.007/09-47; 
 
CONSIDERANDO ainda, a decisão unânime deste Conselho, em Reunião Ordinária, 

hoje realizada, 
 

R E S O L V E 
 

Art. 1º Aprovar a Tabela de Equivalência do Departamento de Ciências Florestais, de 
acordo com o Anexo desta Resolução. 

 
Art. 2° Os alunos aprovados nas disciplinas que eram pré-requisitos no currículo anterior 

ficam desobrigados destes nesta estrutura curricular. 
 

Art. 3º Esta Resolução entra em vigor nesta data e revogam-se as disposições em 
contrário. 

 
Sala das Sessões, 17 de dezembro de 2010 

 
 
 

REITOR Prof. Dr. Josué Modesto dos Passos Subrinho 
PRESIDENTE  



2 
 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE 
CONSELHO DO ENSINO, DA PESQUISA E DA EXTENSÃO 

 
RESOLUÇÃO Nº 130/2010/CONEPE 

 
ANEXO 

 
TABELA DE EQUIVALÊNCIA DO DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS FLORESTAIS  

TABELA DE EQUIVALÊNCIA DE DISCIPLINAS OBRIGATÓRIAS DO DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS FLORESTAIS 
 

CURRÍCULO ATUAL  CURRÍCULO PROPOSTO  
CÓDIGO DISCIPLINA CR CH CÓDIGO  DISCIPLINA Cr C.H. P.E.L 
105025 Matemática Básica 4 60 105131 Cálculo I 6 90 5.01.0 
106077 Química Analítica Agrícola  4 60 106201 Química I 4 60 4.00.0 
201031 Ecologia I 3 45 219005 Ecologia Geral* 3 45 2.00.1 
210019 Pedologia 4 60 210400 Ciência do Solo I: Pedologia 4 60 3.01.0 
207024 Biologia Celular 4 60 201211 Biologia Geral 4 60 3.00.1 
210092 Topografia Agrícola I 4 60 210508 Topografia Agrícola 4 60 2.02.0 
210212 Química e Fertilidade do Solo 4 60 210401 Ciência do Solo II: Química e Fertilidade do Solo 4 60 2.02.0 
210203 Fitofisiologia 4 60 218193 Fisiologia de Plantas Lenhosas 4 60 4.00.0 
210181 Fundamentos de Genética 4 60 218134 Introdução a Genética e ao Melhoramento Florestal 4 60 3.00.1 
210087 Elementos de Paisagismo e Jardinagem 3 45 218164 Arborização e Paisagismo 4 60 4.00.0 
210182 Melhoramento Vegetal 4 60 218135 Melhoramento Florestal 4 60 3.00.1 
102088 Tecnologia de Celulose e Papel 4 60 218185 Processo Químico na Indústria de Celulose 4 60 3.00.1 
210242 Incêndios Florestais 2 30 218142 Prevenção e Controle de Incêndios Florestais 4 60 4.00.0 
210037 Fitopatologia Básica 4 60 218143 Princípios de Fitopatologia 4 60 3.00.1 
210264 Recursos Energéticos Florestais 4 60 218184 Recursos Energéticos e Preservação da Madeira 4 60 3.00.1 
210259 Tratamento e Preservação da Madeira 5 75 218184 Recursos Energéticos e Preservação da Madeira 4 60 3.00.1 
210262 Elaboração e Análise de Projetos Florestais 4 60 218133 Elaboração e Análise de Projetos Florestais 4 60 4.00.0 
210223 Manejo de Fauna Silvestre 4 60 218154 Manejo de Fauna Silvestre 4 60 4.00.0 
210079 Sistemas Agrosilviculturais 6 90 218165 Sistemas Agroflorestais 4 60 4.00.0 



3 
 

 
CURRÍCULO ATUAL  CURRÍCULO PROPOSTO 

CÓDIGO DISCIPLINA CR CH CÓDIGO  DISCIPLINA Cr C.H.  P.E.L 

210205 Morfologia e Sistemática Vegetal 4 60 
201271 Morfologia e Anatomia Vegetal 5 75 3.00.2 
201281 Botânica Sistemática 4 60 2.00.2 

210072 Dendrologia, Anatomia e Identificação Madeiras 4 60 218111 Dendrologia 4 60 2.00.2 

210042 Sociologia e Extensão Rural 4 60 
218121 Extensão e Fomento Florestal 4 60 4.00.0 
218126 Sociologia Rural 4 60 4.04.0 

210091 Construções Rurais 4 60 210510 Estruturas e Construções em Madeira 4 60 2.02.0 
210253 Propriedades Mecânicas e Estruturas da Madeira 4 60 210510 Estruturas e Construções em Madeira 4 60 2.02.0 
210261 Introdução à Engenharia Florestal 2 30 218131 Introdução à Engenharia Florestal 2 30 2.00.0 
210211 Microbiologia de Solos Florestais 4 60 218132 Microbiologia de Solos Florestais 4 60 4.00.0 
210036 Entomologia Geral 4 60 201325 Entomologia Básica 5 75 3.00.2 
210038 Entomologia Florestal 4 60 218141 Entomologia Florestal 4 60 3.00.1 
210039 Patologia Florestal 4 60 218144 Patologia Florestal 4 60 3.00.1 
210221 Manejo de Bacias Hidrográficas  5 75 218153 Hidrologia Florestal 5 75 5.00.0 
210074 Ecologia Florestal 2 30 218152 Ecologia Florestal 3 60 3.00.0 

210222 Manejo de Áreas Silvestres 6 90 
218155 Gestão de Unidades de Conservação 4 60 4.00.0 
218158 Recuperação de Àreas Degradas 4 60 4.00.0 

210234 Política, Legislação e Administração Florestal 2 30 
218122 Planejamento e Administração Florestal 4 60 4.00.0 
218151 Política e Legislação Florestal 4 60 4.00.0 

210073 Silvicultura 4 60 218163 Princípios e Métodos Silviculturais 4 60 4.00.0 
210075 Implantação Florestal 4 60 218163 Princípios e Métodos Silviculturais 4 60 4.00.0 
210076 Biologia e Produção de Sementes Florestais 4 60 218161 Produção e Tecnologia de Sementes Florestais 4 60 3.00.1 
210078 Propagação de Essências Florestais 4 60 218162 Propagação de Essências Florestais 4 60 3.00.1 
210231 Dendrometria 4 60 218172 Dendrometria 4 60 4.00.0 
210232 Inventário Florestal 4 60 218173 Inventário Florestal 4 60 3.00.1 

210077 Manejo e Regeneração de Povoamentos Florestais 4 60 218174 Manejo Florestal 4 60 3.00.1 

210233 Economia de Recursos Florestais 4 60 218175 Economia Florestal 4 60 3.00.1 

210241 Mecanização e Exploração Florestal 
04 60 218176 Colheita Florestal 04 60 3.00.1 

04 60 218177 Logística do Suprimento de Madeiras 04 60 3.00.1 

210251 Fundamentos e Aplicações da Física da Madeira 
4 60 218182 Propriedades Físicas e Mecânicas da Madeira 4 60 3.00.1 
4 60 218184 Recursos Energéticos e Preservação da Madeira 4 60 3.00.1 

210252 Fundamentos e Aplicações da Química da Madeira 4 60 218181 Componentes Anatômicos e Químicos da Madeira 4 60 3.00.1 



4 
 

CURRÍCULO ATUAL  CURRÍCULO PROPOSTO 
CÓDIGO DISCIPLINA CR CH CÓDIGO  DISCIPLINA Cr C.H.  P.E.L 
210255 Processamento Mecânico da Madeira  4 60 218183 Processamento Mecânico da Madeira 4 60 3.00.1 
210235 Sensoriamento Remoto 4 60 218171 Sensoriamento Remoto Aplicado à Ciência Florestal 4 60 3.00.1 

210123 Estágio Supervisionado em Ciências Florestais 12 180 
218204 Estágio Supervisionado em Engenharia Florestal 8 120 0.08.0 
218202 Trabalho de Conclusão de Curso I 02 30 2.00.0 
218203 Trabalho de Conclusão de Curso II  02 30 2.00.0 

210206 Biotecnologia Vegetal 4 60 218137 Biotecnologia Florestal 4 6 3..1 
210265 Tópicos Especiais em Ciências Florestais a fixar  a fixar  218241 Tópicos Especiais em Ciências Florestais 4 6 a fixar 
210183 Tópicos Especiais em Melhoramento a fixar a fixar 218139 Tópicos Especiais em Melhoramento Florestal 4 6 a fixar 
210224 Educação Ambiental 4 6 218156 Educação Ambiental 4 6 4.. 
210225 Tópicos Especiais em Conservação da Natureza a fixar a fixar 218212 Tópicos Especiais em Conservação da Natureza 4 6 a fixar 
210207 Biotecnologia Aplicada a Sementes  4 6 218146 Patologia de Sementes 4 6 4.. 
210271 Tópicos Especiais em Silvicultura a fixar a fixar 218167 Tópicos Especiais em Silvicultura 4 6 a fixar 
210096 Estradas Rurais e Sistematização de Terras 4 6 218124 Estradas Florestais  4 6 4.. 
210236 Tópicos Especiais em Manejo Florestal a fixar a fixar 218233 Tópicos Especiais em Manejo Florestal 4 6 a fixar 

210243 
Tópicos Especiais em Técnicas e Operações 
Florestais 

a fixar a fixar 218234 Tópicos Especiais em Técnicas e Operações. Florestais 4 6 a fixar 

210256 Secagem de Madeira  4 6 218186 Relação Água-Madeira e Secagem da Madeira 4 6 3..1 
210257 Serraria 4 6 218192 Técnicas e Planejamento em Serraria 4 6 3..1 
210258 Painéis à Base de Madeira  4 6 218187 Painéis de Madeira Reconstituída  4 6 3..1 
210263 Gerenciamento de Resíduos Florestais 4 6 218191 Gestão Ambiental em Indústrias de Base Florestal 4 6 4.. 

210281 
Tópicos Especiais em Tecnologia de Produtos 
Florestais 

a fixar a fixar 218198 Tópicos Especiais em Indústria Madeireira 4 6 a fixar 

210071 Manejo Florestal 4 6 218169 Silvicultura Geral 4 6 4.. 
 

Sala das Sessões, 17 de dezembro de 2010 
_________________________ 

 


